
Volume: 6 - Número: 535 de 15 de Fevereiro de 2023

DATA: 15/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85996403871

E-mail: PGMBANCODEDADOS@YAHOO.COM

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 15/02/2023 16:32:08

IP com n°: 192.168.10.103
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

563

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 535/2023 - 15/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.01.19.01 -PE/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) DESTINADO A ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE 

CEIS PROINFÂNCIA LOCALIZADAS NESTA MUNICIPALIDADE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS/CE

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.01.23.01 -PE/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO (MOBILIÁRIO, ELETROELETRÔNICO E 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS) PARA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/ SMECE DO 

MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

ADESÃO

EXTRATO DE ADITIVO: ADESÃO 007/2020/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA NOS COMPUTADORES, EQUIPAMENTOS, REDES MEDIANTE ADESÃO A 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190624, DO MUNICÍPIO DE TRAIRI, DE INTERESSE DA SMECE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 15/02/2023 16:32:08 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=563

2/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 535/2023 - 15/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.01.19.01-PE/2023

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N° 2023.01.19.02 -PE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) DESTINADO A 

ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE CEIS PROINFÂNCIA LOCALIZADAS NESTA 

MUNICIPALIDADE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 

PACAJUS/CE.

VENCEDORES: WERBENIA AMED DA SILVA -ME – CNPJ Nº 07.405.331/0001-50 e SELLENE COM. E 

REP. LTDA – CNPJ Nº 05.329.222/0001-76, dos LOTES abaixo:

VENCEDOR: LOTE: VALOR R$

WERBENIA AMED DA 

SILVA -ME

01 R$        6.760,00

WERBENIA AMED DA 

SILVA -ME

04 R$      56.576,00

WERBENIA AMED DA 

SILVA -ME

05 R$        9.717,00

WERBENIA AMED DA 

SILVA -ME

06 R$      34.248,00

SELLENE COM. E REP. 

LTDA

02 R$      60.784,00

SELLENE COM. E REP. 

LTDA

03 R$    115.200,00

com o valor global de R$ 283.285,00 (DUZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS E OITENTA E 

CINCO REAIS), ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, o presente PROCESSO 

DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes – José Darlan Cosmo de Oliveira (Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE 
LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.

                                  A SER PUBLICADO EM 15 DE FEVEREIRO   DE 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.01.23.01-PE/2023

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N° 2023.01.23.01 -PE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE E CONSUMO (MOBILIÁRIO, ELETROELETRÔNICO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS) 

PARA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/ SMECE DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS/CE.

VENCEDOR: VENTISOL DA AMAZONIA INDÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA – CNPJ Nº 

17.417.928/0001-79.

LOTE: VALOR R$

01 R$ 164.769,00

02 R$ 259.977,90

03 R$ 324.216,20

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 15/02/2023 16:32:08 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=563

3/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 535/2023 - 15/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

04 R$ 116.850,00

VALOR TOTAL DOS LOTES R$ 865.813,10

com o valor global de R$ 865.812,10 (OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS E 
DOZE REAIS E DEZ CENTAVOS), ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, o 
presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO pelo Secretário Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes – José Darlan Cosmo de Oliveira (Ordenador de despesas) o presente 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.

                                      A SER PUBLICADO EM 15 DE FEVEREIRO    DE 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - ADESÃO - EXTRATO DO OITAVO TERMO
ADITIVO  DE PRAZO AO CONTRATO Nº  2020.10.26.002: ADESÃO 007/2020/2023

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO  

OITAVO TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 2020.10.26.002

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna público o 

extrato do OITAVO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de nº 2020.10.26.002, decorrente do 

processo licitatório na modalidade PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇO Nº 07/2020 AARP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA NOS COMPUTADORES, EQUIPAMENTOS, REDES MEDIANTE 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190624, DO MUNICÍPIO DE TRAIRI, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

CONTRATADA: VMNET COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMATICA LTDA-ME.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato 
resultante do procedimento licitatório acima referido, por mais um exercício financeiro. Portanto, terá 
vigência por 04 (QUATRO) meses, contado partir do dia 16 de FEVEREIRO de 2023 ao dia 16 de 

JUNHO de 2023.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): JOSE AMERICO BARBOSA JÚNIOR.
ASSINA PELA(A) CONTRATANTE(A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA

A SER PUBLICADO EM 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 15/02/2023 16:32:08 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=563

4/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 535/2023 - 15/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 15/02/2023 16:32:08 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=563

5/5www.pacajus.ce.gov.br


